be antes de morir, una suerte de autoentrevista

que logra esbozar (aunque no finalizar) cuando

estaba ya muy enfermo, García reconoce esa his-

toria de larga duración. "¿Cuál es la historia y el

significado del término medicina social?", se

interroga y responde:

Mil ochocientos cuarenta y ocho (1848) es el

año de nacimiento del concepto de medicina

social. Es también el año de los grandes movi-

mientos revolucionarios en Europa. Al igual que

las revoluciones, el concepto de medicina social

surge casi simultáneamente en varios países

europeos.